
 

DIPARTIMENTO DI BIOTECNOLIGIE 
E SCIENZE DELLA VITA  

 

 

Via J.H. Dunant, 3 – 21100 Varese (VA) – Italia 
Tel. +39 0332 42 1392-1437 – Fax +39 0332 42 1326 
Email: amministrazione.dbsv@uninsubria.it – PEC: dbsv@pec.uninsubria.it 
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120  

Chiaramente Insubria! 

 

Piano Terra 
Uff. 092.0 

 
 

1 

 

 

 
 
 
 
 

 
 
 

Oggetto: Selezione pubblica per il conferimento di n. 1 incarico di lavoro auto-

nomo per lo svolgimento di attività di docenza per l’attuazione del 

Seminario “Strategic Foresight: introduzione al Futuro” nell’ambito 

del Teaching and Learning Center (Codice bando: DBSV-ILA2024-

01). 

 
 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 
 

- Premesso che la prof.ssa Marcella Bracale, professore ordinario afferente al Diparti-

mento di Biotecnologie e Scienze della Vita nonché membro del Consiglio Scientifico 

del Centro speciale di Ateneo “Teaching and Learning Center” – TLC, con nota prot. 

n. 497 del 8 febbraio 2024 ha manifestato l’esigenza di affidare n. 1 incarico di lavoro 

autonomo avente ad oggetto lo svolgimento di attività di docenza per l’attuazione del 

Seminario “Strategic Foresight: introduzione al Futuro” nell’ambito del Teaching and 

Learning Center, per un totale di 25 ore di didattica frontale e 20 ore di progettazione 

(incontri preparatori e attività di backstage) con rilascio di Open Badge ai partecipanti; 

- Considerato che il seminario si propone di fornire agli studenti strumenti e metodi per 

l’acquisizione di competenze gestionali per aziende, organizzazioni, territori, presen-

tando la Strategic Foresight, una disciplina manageriale che viene acquisita come com-

petenza “orizzontale” da apporre sopra al “verticale” della propria expertise specifica, 

incentrata sulla capacità di riuscire a interpretare il futuro e riuscire a governarlo. Tra-

mite un ampio numero di “metodi” di lavoro tale disciplina e supporta il decision ma-

king process consentendo di esplorare il futuro ed insegnando ad intravederlo ed ela-

borarlo; 

- Considerato che il periodo di erogazione previsto è marzo 2024 e si rivolge agli studenti 

di lauree triennali e/o magistrali, laureati, e/o iscritti a master di primo e/o secondo 

livello e dottorandi di ricerca, con un numero massimo di 25 partecipanti; 

- Preso atto della Delibera n. punto 3.2 del 20/12/2023 del Teaching and Learning Cen-

ter – TLC avente oggetto l’approvazione della proposta relativa al Seminario “Strategic 

Foresight: introduzione al Futuro”, pianificato in n. 25 ore di didattica frontale (€ 

Anno 2024 

Tit. VII 

Cl. 16 

Fasc. 2024-VII/16.3 

N. Allegati 4 

Rif. ________ 

aq/aj/LV 

mailto:amministrazione.dbsv@uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/


 

DIPARTIMENTO DI BIOTECNOLIGIE 
E SCIENZE DELLA VITA  

 

 

Via J.H. Dunant, 3 – 21100 Varese (VA) – Italia 
Tel. +39 0332 42 1392-1437 – Fax +39 0332 42 1326 
Email: amministrazione.dbsv@uninsubria.it – PEC: dbsv@pec.uninsubria.it 
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120  

Chiaramente Insubria! 

 

Piano Terra 
Uff. 092.0 

 
 

2 

 

80,00/h lordo percipiente) e n. 20 ore di progettazione (€ 60,00/h lordo percipiente) 

con relativa scheda budget;  

- Rilevata la congruità della proposta approvata dal Consiglio Scientifico del TLC con le 

tematiche di ricerca e di didattica del suddetto Centro speciale e individua il Diparti-

mento di Biotecnologie e Scienze della Vita quale Dipartimento referente per la realiz-

zazione del seminario; 

- Visto l’art. 2222 e seguenti del Codice civile che disciplina le prestazioni d’opera; 

- Visto il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., concernente le norme gene-

rali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche, in 

particolar modo l’art.7 comma 6; 

- Richiamato il Regolamento per l’amministrazione la finanza e la contabilità emanato 

con D.R. rep. n. 1343/2013 del 7 novembre 2013, entrato in vigore il 2 gennaio 2014, 

con particolare riferimento all’art.3 comma 3 secondo il quale il Dipartimento, definito 

come Centro di responsabilità, ha autonomia finanziaria e amministrativa, risponde 

della corretta gestione delle proprie risorse, per il raggiungimento degli obiettivi pro-

grammati; 

- Richiamato il Manuale di Amministrazione e Contabilità in vigore dal 2 gennaio 2014, 

aggiornato al DDG 25 novembre 2016, n. 980, in particolar modo il paragrafo 8.8 parte 

“Personale, consulenze e collaborazioni esterne” al comma 2, secondo il quale “l’Uni-

versità può conferire incarichi individuali, attraverso lo strumento dei contratti di la-

voro autonomo, per prestazioni occasionali solo nei casi previsti dalla legge per eventi 

e situazioni straordinarie non fronteggiabili con le risorse umane interne”; 

- Richiamato il Regolamento per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo a sog-

getti esterni all’Università degli Studi dell’Insubria, emanato con Decreto Rettorale in 

data 1° febbraio 2023, n. 99, entrato in vigore il 17 febbraio 2023; 

- Richiamato il Decreto Rettorale rep. 902 del 28/09/2022 di istituzione del Centro Spe-

ciale denominato Centro Speciale Teaching and Learning Center – TLC; 

- Richiamato il Regolamento del Centro speciale di Ateneo Teaching and Learning Cen-

ter – TLC, in particolar modo art. 3 “Finalità del Centro”, art. 4 “Attività del Centro 

speciale” e art. 7 “Consiglio Scientifico”;  

- Considerato opportuno attivare una selezione pubblica per il conferimento di n. 1 in-

carico di lavoro autonomo per le esigenze di cui in premessa ovvero per lo svolgimento 

di attività di docenza per un totale di 25 ore di didattica frontale (€ 80,00/h lordo 

percipiente) e 20 ore di progettazione (€ 60,00/h lordo percipiente) per un importo 

lordo percipiente di € 3.200,00 (esente Oneri a carico dell’Ateneo); 

- Dato atto che la Direzione Generale, in data 5 settembre 2017, ha comunicato che per 

l’affidamento di incarichi di insegnamento a titolo oneroso a personale con 

mailto:amministrazione.dbsv@uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/


 

DIPARTIMENTO DI BIOTECNOLIGIE 
E SCIENZE DELLA VITA  

 

 

Via J.H. Dunant, 3 – 21100 Varese (VA) – Italia 
Tel. +39 0332 42 1392-1437 – Fax +39 0332 42 1326 
Email: amministrazione.dbsv@uninsubria.it – PEC: dbsv@pec.uninsubria.it 
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120  

Chiaramente Insubria! 

 

Piano Terra 
Uff. 092.0 

 
 

3 

 

comprovata competenza ed esperienza, necessario per far fronte a specifiche esigenze 

didattiche, non è necessario effettuare la preventiva ricognizione interna tra il personale 

tecnico amministrativo; 

- Accertato che il costo dell’incarico di € 3.200,00 (lordo percipiente) trova adeguata 

copertura finanziaria alla voce COAN CA.04.41.10.05.03 Compensi e soggiorno 

esperti e relatori, budget 2023, e che verranno trasferiti dal Teaching and Learning 

Center al Dipartimento di Biotecnologie e Scienze della Vita; 

- Preso atto che attendere la delibera del prossimo Consiglio di Dipartimento non con-

sentirebbe di portare a termine l’iter previsto per il conferimento dell’incarico di lavoro 

autonomo in tempi ragionevoli per soddisfare le esigenze di cui in premessa; 

- Considerato opportuno emanare un bando di selezione pubblica per il conferimento 

di n. 1 incarico di lavoro autonomo per lo svolgimento di attività di docenza per l’at-

tuazione del Seminario “Strategic Foresight: introduzione al Futuro” nell’ambito del 

Teaching and Learning Center (Codice bando: DBSV-ILA2024-01) 

 

DECRETA 

 

1. di approvare l’attivazione della procedura di selezione per il conferimento di n. 1 in-

carico di lavoro autonomo per lo svolgimento di attività di docenza per l’attuazione 

del Seminario “Strategic Foresight: introduzione al Futuro” nell’ambito del Teaching 

and Learning Center, pianificato in n. 25 ore di didattica frontale (€ 80,00/h lordo 

percipiente) e n. 20 ore di progettazione (€ 60,00/h lordo percipiente) per un importo 

di € 3.200,00 lordo percipiente – responsabile prof.ssa Marcella Bracale; 

2. di imputare la spesa pari a € 3.200,00 (lordo percipiente) sui fondi del Progetto TLC, 

voce COAN CA.04.41.10.05.03 Compensi e soggiorno esperti e relatori, budget 2023, 

e che verranno trasferiti dal Teaching and Learning Center al Dipartimento di Biotec-

nologie e Scienze della Vita; 

3. di approvare il bando di selezione per il conferimento di n. 1 incarico di lavoro auto-

nomo avente ad oggetto lo svolgimento di attività di docenza per l’attuazione del Se-

minario “Strategic Foresight: introduzione al Futuro” nell’ambito del Teaching and 

Learning Center, pianificato in n. 25 ore di didattica frontale (€ 80,00/h lordo perci-

piente) e n. 20 ore di progettazione (€ 60,00/h lordo percipiente) – Codice bando: 

DBSV-ILA2024-01;  

4. di incaricare la Segreteria Amministrativa dell’esecuzione del presente provvedimento 

che sarà registrato nel repertorio dei decreti del Dipartimento di Biotecnologie e 

Scienze della Vita e ratificato dal Consiglio di Dipartimento nella prima seduta utile. 

 

mailto:amministrazione.dbsv@uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/


 

DIPARTIMENTO DI BIOTECNOLIGIE 
E SCIENZE DELLA VITA  

 

 

Via J.H. Dunant, 3 – 21100 Varese (VA) – Italia 
Tel. +39 0332 42 1392-1437 – Fax +39 0332 42 1326 
Email: amministrazione.dbsv@uninsubria.it – PEC: dbsv@pec.uninsubria.it 
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120  

Chiaramente Insubria! 

 

Piano Terra 
Uff. 092.0 

 
 

4 

 

Si allegano: 

1) Bando di selezione 

2) Informativa privacy 

3) Modello domanda A 

4) Modello domanda B 

 
Varese, data della firma digitale                         Il Direttore di Dipartimento 

Prof. Luigi Valdatta 
Firmato digitalmente 

 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): Adriana Jacona 
Tel. +39 0332 421392 – fax +39 0332 421326 – adriana.jacona@uninsubria.it  
 

mailto:amministrazione.dbsv@uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/
mailto:adriana.jacona@uninsubria.it

